
 

DECRETO Nº 704, de 01 de julho de 2025 

     

“Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento 

Geral do Município - Exercício 2025, e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhes são conferidas na Lei Orgânica do 

Município, 

 

CONSIDERANDO a autorização contida no art. 49 da Lei nº 866/2024 – Lei de 

Diretrizes Orçamentárias - LDO Exercício 2025; 

 

CONSIDERANDO a autorização contida no Art. 7º, da Lei nº 876/2024 - Lei 

Orçamentária Anual - LOA Exercício 2025; 

 

CONSIDERANDO as disposições legais contidas no Art. 40, 41, I, 42 e 43 §1º, 

III, da Lei Federal nº 4.320/1964; 

 

CONSIDERANDO as determinações da Lei Complementar nº 101/2000; 

 

CONSIDERANDO os princípios contidos na Constituição Federal, 

 

DECRETA: 

  

Art. 1º - Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares, para reforço de 

dotações orçamentárias no Exercício vigente, em razão de reprogramação das ações da 

gestão municipal, no valor de R$ 2.117.999,23 (dois milhões cento e dezessete mil 

novecentos e noventa e nove reais e vinte e três centavos) reservados os limites para 

tal, distribuídos nas Unidades Orçamentárias, Ações, Função, Sub-função, Programa, 

Fonte de Recursos e Natureza de Despesas constantes no Anexo I (Acréscimo). 

Art. 2º - Os Créditos Adicionais Suplementares abertos conforme o artigo 

anterior, serão cobertos por anulação parcial e total de dotações orçamentárias, no valor 

de R$ 2.117.999,23 (dois milhões cento e dezessete mil novecentos e noventa e nove 

reais e vinte e três centavos), preservando suas vinculações, reduzidos nas Unidades 

Orçamentárias, Ações, Função, Sub-função, Programa, Fonte de Recursos e Natureza de 

Despesas constantes no Anexo II (Redução).    



 

 

 Art. 3º - Ficam ajustados o Plano Plurianual – PPA 2022/2025, a Lei nº 866/2024 

– Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO Exercício 2025, a Lei nº 876/2024 - Lei 

Orçamentária Anual - LOA Exercício 2025, naquilo que for pertinente, conforme Art. 1º 

e 2º. 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Serra Negra do Norte/RN, em 01 de julho de 2025 

 

 

ACÁCIO SÂNZIO DE BRITO 

Prefeito 



MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

R. Sen. José Bernardo, 110, Centro, Serra Negra do Norte/RN CEP: 5931800

CNPJ: 08.096.372/0001-75
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

25593/2025 Anulação de Dotação Suplementar  10.805,71  364 01/07/2025 PUBLICADODECRETO: 70401/07/2025

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  2.117.999,23 

02.005 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO  641.158,86 

0001 DESPESAS COM PRECATARIOS E SETENCAS JUDICIAIS  10.805,71 

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001Nº Solic.: 72  Acrescentar  10.805,71 

0002 AMORTIZACAO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA  275.000,00 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 15000000 0001Nº Solic.: 60  Acrescentar  275.000,00 

2006 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN.DE ADMINISTRACAO E 

PLANEJAMENTO

 355.353,15 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 59  Acrescentar  12.750,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 61  Acrescentar  5.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 62  Acrescentar  5.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 63  Acrescentar  5.500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 64  Acrescentar  4.300,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 65  Acrescentar  645,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 66  Acrescentar  288.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 67  Acrescentar  100,00 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 15000000 0001Nº Solic.: 70  Acrescentar  33.000,00 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 15000000 0001Nº Solic.: 73  Acrescentar  1.058,15 

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E TRIBUTACAO  10.500,00 

2018 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E TRIBUTACAO  10.500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 12  Acrescentar  10.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

17200000 0001Nº Solic.: 13  Criar  500,00 

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  66.509,43 

2020 CONCESSAO E OFERTA DE BENEFÍCIO EVENTUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  4.495,33 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001Nº Solic.: 67  Acrescentar  450,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001Nº Solic.: 72  Acrescentar  700,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15000000 0001Nº Solic.: 73  Acrescentar  110,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001Nº Solic.: 76  Acrescentar  650,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001Nº Solic.: 77  Acrescentar  800,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001Nº Solic.: 78  Acrescentar  500,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15000000 0001Nº Solic.: 84  Acrescentar  110,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001Nº Solic.: 87  Acrescentar  70,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001Nº Solic.: 90  Acrescentar  1.105,33 

2024 BLOCO DE  GESTAO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA IGD PBF- BOLSA FAMILIA  10.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16600000 0001Nº Solic.: 86  Acrescentar  10.000,00 

2025 MANUTENCAO DO BLOCO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL  3.700,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16603120 0001Nº Solic.: 69  Acrescentar  705,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16603120 0001Nº Solic.: 80  Acrescentar  600,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16603120 0001Nº Solic.: 81  Acrescentar  1.100,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

R. Sen. José Bernardo, 110, Centro, Serra Negra do Norte/RN CEP: 5931800

CNPJ: 08.096.372/0001-75
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

25138/2025 Anulação de Dotação Suplementar  1.295,00  364 01/07/2025 PUBLICADODECRETO: 70401/07/2025

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16603120 0001Nº Solic.: 83  Acrescentar  1.295,00 

2026 MANUTENCAO DO BLOCO DOS SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL BASICA  38.092,10 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16600000 0001Nº Solic.: 71  Acrescentar  10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 74  Acrescentar  200,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 79  Acrescentar  1.060,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 82  Acrescentar  1.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 88  Acrescentar  332,10 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16600000 0001Nº Solic.: 89  Acrescentar  25.000,00 

2028 MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - CRIANCA FELIZ  10.222,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 70  Acrescentar  222,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 85  Acrescentar  10.000,00 

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  220.424,36 

2030 MANUTENÇÃO DAS  ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA

 13.977,30 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 115  Acrescentar  4.230,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 116  Acrescentar  2.700,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 128  Acrescentar  150,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 150  Acrescentar  6.897,30 

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  52.549,05 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001001 0001Nº Solic.: 125  Acrescentar  1.650,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 149  Acrescentar  50.899,05 

2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%  62.900,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15420000 0001Nº Solic.: 122  Acrescentar  56.100,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15420000 0001Nº Solic.: 126  Acrescentar  6.800,00 

2037 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR FUNDAMENTAL  9.398,02 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 134  Acrescentar  6.998,02 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 139  Acrescentar  2.400,00 

2039 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO- FUNDAMENTAL  42.550,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15500000 0001Nº Solic.: 114  Criar  42.550,00 

2044 MANUTENÇÃO DAS DEMAIS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL -CRECHE-FUNDEB 30%  5.776,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15420000 0001Nº Solic.: 123  Acrescentar  3.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15420000 0001Nº Solic.: 136  Acrescentar  2.546,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15420000 0001Nº Solic.: 137  Acrescentar  230,00 

2048 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CRECHE  6.900,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 131  Acrescentar  4.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 141  Acrescentar  2.400,00 

2053 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PRÉ-ESCOLA  6.893,99 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 132  Acrescentar  5.293,99 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 140  Acrescentar  1.600,00 

2220 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO- INFANTIL  19.480,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15500000 0001Nº Solic.: 113  Criar  19.480,00 

02.009 SEC.  MUN. DE ESPORTES E LAZER  24.656,11 

2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER  24.656,11 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

R. Sen. José Bernardo, 110, Centro, Serra Negra do Norte/RN CEP: 5931800

CNPJ: 08.096.372/0001-75
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24925/2025 Anulação de Dotação Suplementar  480,00  364 01/07/2025 PUBLICADODECRETO: 70401/07/2025

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 27  Acrescentar  480,00 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 

DESPORTIVAS E OUTRAS

15000000 0001Nº Solic.: 28  Acrescentar  850,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 29  Acrescentar  780,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 30  Acrescentar  1.100,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 31  Acrescentar  1.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 32  Acrescentar  400,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 33  Acrescentar  480,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 34  Acrescentar  2.489,34 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 35  Acrescentar  1.470,03 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 36  Acrescentar  1.125,62 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 37  Acrescentar  11.659,52 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 38  Acrescentar  2.321,60 

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  724.064,06 

1073 Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -ATENÇÃO PRIMARIA  22.000,00 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001002 0001Nº Solic.: 111  Acrescentar  22.000,00 

2063 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA  284.838,18 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 71  Acrescentar  8.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16000000 0001Nº Solic.: 73  Acrescentar  17.100,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16003120 0001Nº Solic.: 74  Criar  10.217,23 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16003120 0001Nº Solic.: 75  Criar  10.184,72 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 77  Acrescentar  90.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16003120 0001Nº Solic.: 80  Acrescentar  2.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 81  Acrescentar  1.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16003120 0001Nº Solic.: 82  Acrescentar  8.300,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16003120 0001Nº Solic.: 85  Acrescentar  1.100,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16003120 0001Nº Solic.: 90  Acrescentar  1.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16003120 0001Nº Solic.: 91  Acrescentar  165,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16003120 0001Nº Solic.: 94  Acrescentar  100,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16003120 0001Nº Solic.: 97  Acrescentar  6.500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16003120 0001Nº Solic.: 98  Acrescentar  19.500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001Nº Solic.: 102  Acrescentar  30.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 103  Acrescentar  30.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 104  Acrescentar  16.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16003120 0001Nº Solic.: 110  Acrescentar  1.980,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 114  Acrescentar  30.000,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16003110 0001Nº Solic.: 118  Criar  0,92 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

R. Sen. José Bernardo, 110, Centro, Serra Negra do Norte/RN CEP: 5931800

CNPJ: 08.096.372/0001-75
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

25575/2025 Anulação de Dotação Suplementar  690,31  364 01/07/2025 PUBLICADODECRETO: 70401/07/2025

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16000000 0001Nº Solic.: 123  Acrescentar  690,31 

2065 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAUDE-COPIRN  5.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16003120 0001Nº Solic.: 87  Criar  5.000,00 

2066 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO  DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE (EPIDEMIOLÓGICA)  18.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 70  Acrescentar  4.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 101  Acrescentar  12.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001Nº Solic.: 108  Criar  2.000,00 

2068 GESTÃO E MANUTENÇÃO  DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL  159.255,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 72  Criar  9.000,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 78  Acrescentar  450,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 83  Acrescentar  1.350,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 84  Acrescentar  600,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 89  Acrescentar  500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 92  Acrescentar  2.640,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 95  Acrescentar  100,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 96  Acrescentar  225,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 99  Acrescentar  450,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 100  Acrescentar  40,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 105  Acrescentar  75.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001Nº Solic.: 107  Criar  10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 109  Acrescentar  100,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 112  Acrescentar  450,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 113  Acrescentar  100,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 116  Acrescentar  58.250,00 

2072 ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA A MATERNIDADE E A INFÂNCIA  88.109,28 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 76  Acrescentar  70.000,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16003120 0001Nº Solic.: 93  Criar  18.109,28 

2212 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMARIA ( AGENTES 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE)

 124.116,96 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 106  Acrescentar  120.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16000000 0001Nº Solic.: 121  Acrescentar  4.116,96 

2213 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE ( AGENTES DE 

COMBATE AS ENDEMIAS)

 2.744,64 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16000000 0001Nº Solic.: 122  Acrescentar  2.744,64 

2227 CONSÓRCIO CIS-SERIDÓ  20.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16003120 0001Nº Solic.: 86  Criar  20.000,00 

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS E ABASTECIMENTO  181.235,00 

2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO, RECURSOS HÍDRICOS  170.280,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 29  Acrescentar  8.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 32  Acrescentar  21.200,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 34  Acrescentar  240,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

R. Sen. José Bernardo, 110, Centro, Serra Negra do Norte/RN CEP: 5931800

CNPJ: 08.096.372/0001-75
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

25325/2025 Anulação de Dotação Suplementar  700,00  364 01/07/2025 PUBLICADODECRETO: 70401/07/2025

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 36  Acrescentar  700,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 37  Acrescentar  140,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 38  Acrescentar  140.000,00 

2074 MANUTENÇÃO DE CATA VENTOS E CISTERNAS  10.955,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 31  Acrescentar  4.503,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 35  Acrescentar  6.452,00 

02.012 SEC.MUN.DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE  78.845,36 

2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA 

E MEIO AMBIENTE

 78.845,36 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 36  Acrescentar  49.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 37  Acrescentar  4.110,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 38  Acrescentar  960,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

17080000 0001Nº Solic.: 39  Criar  18.556,78 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17080000 0001Nº Solic.: 40  Criar  4.652,07 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 41  Acrescentar  1.566,51 

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E SERVICOS  PUBLICOS  43.644,65 

2093 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS

 14.400,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 46  Acrescentar  6.800,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 47  Acrescentar  1.400,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 48  Acrescentar  1.300,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 53  Acrescentar  100,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 54  Acrescentar  4.800,00 

2137 Manutenção e Ampliação da Iluminação Pública Municipal  21.244,65 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

17510000 0001Nº Solic.: 50  Acrescentar  2.200,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17510000 0001Nº Solic.: 51  Acrescentar  2.002,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17510000 0001Nº Solic.: 52  Acrescentar  17.042,65 

2221 Custear Despesas com Recursos Originários - Royalties e Fundo Especial do Petróleo 

– FEP.

 8.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

17200000 0001Nº Solic.: 49  Acrescentar  8.000,00 

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  126.961,40 

1065 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DAGUA ( ADUTORA)  17.732,17 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17063120 0001Nº Solic.: 35  Criar  17.732,17 

2061 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  109.229,23 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 38  Acrescentar  100.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 43  Acrescentar  9.229,23 

 2.117.999,23 Total:
Anexo II (Redução)  2.117.999,23 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

R. Sen. José Bernardo, 110, Centro, Serra Negra do Norte/RN CEP: 5931800

CNPJ: 08.096.372/0001-75
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

25594/2025 Anulação de Dotação Suplementar  10.805,71  364 01/07/2025 PUBLICADODECRETO: 70401/07/2025

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

02.002 GABINETE DO PREFEITO  10.805,71 

2002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES  DO GABINETE CIVIL  10.805,71 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 13  Reduzir  10.805,71 

02.005 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO  6.103,15 

0002 AMORTIZACAO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA  312,00 

4.6.90.73 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA 

CONTRATUAL RESGATADA

15000000 0001Nº Solic.: 64  Reduzir  312,00 

1077 AMPLIACAO E REFORMA DO ARQUIVO MUNICIPAL E EQUIPAMENTOS  798,35 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 64  Reduzir  798,35 

2006 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN.DE ADMINISTRACAO E 

PLANEJAMENTO

 2.774,12 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 64  Reduzir  132,38 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 64  Reduzir  59,59 

3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15000000 0001Nº Solic.: 64  Reduzir  1.351,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 65  Reduzir  73,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 67  Reduzir  100,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 73  Reduzir  134,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 73  Reduzir  16,74 

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

15000000 0001Nº Solic.: 73  Reduzir  260,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 73  Reduzir  127,41 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15000000 0001Nº Solic.: 73  Reduzir  260,00 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 

DESPORTIVAS E OUTRAS

15000000 0001Nº Solic.: 73  Reduzir  260,00 

2011 CAPACITACAO DOS SERVIDORES  23,68 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001Nº Solic.: 64  Reduzir  23,68 

2012 MANUTENCAO DO SETOR DE CONTABILIDADE  1.871,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15000000 0001Nº Solic.: 64  Reduzir  1.559,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 65  Reduzir  312,00 

2014 REALIZACAO DE CONCURSO PUBLICO  64,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 64  Reduzir  64,00 

2015 IMPLANTACAO DO SISTEMA DE CONTROLE DE BENS E MANUTENCAO DO 

PATRIMONIO PUBLICO

 260,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 65  Reduzir  260,00 

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E TRIBUTACAO  10.500,00 

2018 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E TRIBUTACAO  10.500,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 12  Reduzir  10.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 13  Reduzir  500,00 

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  31.509,43 

1003 ESTRUTURACAO DE UNIDADE SOCIOASSISTENCIAL  2.810,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16603120 0001Nº Solic.: 69  Reduzir  705,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 72  Reduzir  700,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 73  Reduzir  110,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16603120 0001Nº Solic.: 83  Reduzir  1.295,00 

2020 CONCESSAO E OFERTA DE BENEFÍCIO EVENTUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  222,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 70  Reduzir  222,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

R. Sen. José Bernardo, 110, Centro, Serra Negra do Norte/RN CEP: 5931800

CNPJ: 08.096.372/0001-75
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

25007/2025 Anulação de Dotação Suplementar  650,00  364 01/07/2025 PUBLICADODECRETO: 70401/07/2025

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

2022 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  1.260,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 76  Reduzir  190,00 

3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15000000 0001Nº Solic.: 76  Reduzir  460,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 78  Reduzir  500,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 84  Reduzir  110,00 

2024 BLOCO DE  GESTAO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA IGD PBF- BOLSA FAMILIA  10.520,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 67  Reduzir  450,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 86  Reduzir  10.000,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 87  Reduzir  70,00 

2025 MANUTENCAO DO BLOCO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL  14.592,10 

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

16600000 0001Nº Solic.: 79  Reduzir  1.060,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16603120 0001Nº Solic.: 80  Reduzir  600,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16603120 0001Nº Solic.: 81  Reduzir  1.100,00 

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

16600000 0001Nº Solic.: 82  Reduzir  1.500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 85  Reduzir  10.000,00 

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

16600000 0001Nº Solic.: 88  Reduzir  332,10 

2026 MANUTENCAO DO BLOCO DOS SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL BASICA  1.905,33 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 77  Reduzir  800,00 

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

15000000 0001Nº Solic.: 90  Reduzir  1.105,33 

2027 APOIO A GESTAO DESCENTRALIZADA DO SUAS  200,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 16600000 0001Nº Solic.: 74  Reduzir  200,00 

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  670.563,98 

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  536.720,63 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 110  Reduzir  49.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 111  Reduzir  6.800,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 112  Reduzir  12.750,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 113  Reduzir  19.480,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 114  Reduzir  42.550,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 115  Reduzir  4.230,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 116  Reduzir  2.700,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 118  Reduzir  10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 119  Reduzir  5.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 120  Reduzir  5.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 121  Reduzir  5.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 124  Reduzir  13.857,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001001 0001Nº Solic.: 125  Reduzir  820,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001Nº Solic.: 125  Reduzir  520,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15001001 0001Nº Solic.: 125  Reduzir  310,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 127  Reduzir  288.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 129  Reduzir  18.556,78 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 130  Reduzir  4.652,07 

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15001001 0001Nº Solic.: 131  Reduzir  2.079,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 133  Reduzir  5.293,99 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 135  Reduzir  6.998,02 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

R. Sen. José Bernardo, 110, Centro, Serra Negra do Norte/RN CEP: 5931800

CNPJ: 08.096.372/0001-75
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

25327/2025 Anulação de Dotação Suplementar  17.042,65  364 01/07/2025 PUBLICADODECRETO: 70401/07/2025

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 138  Reduzir  17.042,65 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15001001 0001Nº Solic.: 140  Reduzir  210,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001001 0001Nº Solic.: 140  Reduzir  520,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001001 0001Nº Solic.: 140  Reduzir  870,00 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001001 0001Nº Solic.: 155  Reduzir  9.840,52 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001001 0001Nº Solic.: 155  Reduzir  1.819,00 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001001 0001Nº Solic.: 156  Reduzir  2.321,60 

2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%  68.446,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15420000 0001Nº Solic.: 122  Reduzir  56.100,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15420000 0001Nº Solic.: 123  Reduzir  3.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15420000 0001Nº Solic.: 126  Reduzir  6.800,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15420000 0001Nº Solic.: 136  Reduzir  2.546,00 

2035 INCENTIVO A ATIVIDADES CULTURAIS  150,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001Nº Solic.: 128  Reduzir  150,00 

2040 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL- CRECHE-MDE  2.421,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001001 0001Nº Solic.: 131  Reduzir  342,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001001 0001Nº Solic.: 131  Reduzir  2.079,00 

2044 MANUTENÇÃO DAS DEMAIS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL -CRECHE-FUNDEB 30%  230,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15420000 0001Nº Solic.: 137  Reduzir  104,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15420000 0001Nº Solic.: 137  Reduzir  104,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15420000 0001Nº Solic.: 137  Reduzir  22,00 

2134 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO ESPECIAL - AEE - MDE  232,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001001 0001Nº Solic.: 141  Reduzir  232,00 

2138 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA-MDE  60.864,35 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15001001 0001Nº Solic.: 139  Reduzir  624,00 

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

15001001 0001Nº Solic.: 139  Reduzir  624,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001001 0001Nº Solic.: 139  Reduzir  624,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001001 0001Nº Solic.: 139  Reduzir  528,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001001 0001Nº Solic.: 141  Reduzir  572,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001001 0001Nº Solic.: 141  Reduzir  96,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001Nº Solic.: 149  Reduzir  50.899,05 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001Nº Solic.: 150  Reduzir  6.897,30 

2232 FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES, DIRIGENTES E SERVIDORES DO 

ENS.INFANTIL

 1.500,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15001001 0001Nº Solic.: 141  Reduzir  1.500,00 

02.009 SEC.  MUN. DE ESPORTES E LAZER  10.674,99 

2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER  7.776,40 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 27  Reduzir  480,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 28  Reduzir  850,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 29  Reduzir  780,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 30  Reduzir  1.100,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 31  Reduzir  130,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 31  Reduzir  62,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 32  Reduzir  400,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 33  Reduzir  168,00 

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

15000000 0001Nº Solic.: 33  Reduzir  312,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

R. Sen. José Bernardo, 110, Centro, Serra Negra do Norte/RN CEP: 5931800

CNPJ: 08.096.372/0001-75
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

25328/2025 Anulação de Dotação Suplementar  2.489,34  364 01/07/2025 PUBLICADODECRETO: 70401/07/2025

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 34  Reduzir  2.489,34 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 35  Reduzir  572,66 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 35  Reduzir  312,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 35  Reduzir  120,40 

2059 PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO AO ESPORTE E LAZER - BOLSA  1.798,59 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 31  Reduzir  1.308,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 36  Reduzir  490,59 

2060 MANUTENÇÃO DE NUCLEOS ESPORTIVOS / EVENTOS ESPORTIVOS DE LAZER  1.100,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 35  Reduzir  464,97 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 36  Reduzir  635,03 

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  180.704,78 

1020 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAR UNIDADES DE SAÚDE  5.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16013120 0001Nº Solic.: 87  Reduzir  5.000,00 

1021 AQUISIÇÃO DE VEICULOS  20.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16013110 0001Nº Solic.: 86  Reduzir  20.000,00 

2062 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  4.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 70  Reduzir  4.000,00 

2063 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA  81.933,86 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16000000 0001Nº Solic.: 73  Reduzir  285,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16003120 0001Nº Solic.: 74  Reduzir  10.217,23 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16003120 0001Nº Solic.: 75  Reduzir  10.184,72 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16003120 0001Nº Solic.: 80  Reduzir  2.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16003120 0001Nº Solic.: 82  Reduzir  8.300,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16003120 0001Nº Solic.: 85  Reduzir  1.100,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 89  Reduzir  500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16003120 0001Nº Solic.: 90  Reduzir  1.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16003120 0001Nº Solic.: 91  Reduzir  165,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16003120 0001Nº Solic.: 94  Reduzir  100,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16003120 0001Nº Solic.: 97  Reduzir  6.500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16003120 0001Nº Solic.: 98  Reduzir  19.500,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001Nº Solic.: 101  Reduzir  12.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16003120 0001Nº Solic.: 110  Reduzir  1.980,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001Nº Solic.: 112  Reduzir  450,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001Nº Solic.: 113  Reduzir  100,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16000000 0001Nº Solic.: 121  Reduzir  4.116,96 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16000000 0001Nº Solic.: 122  Reduzir  2.744,64 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16000000 0001Nº Solic.: 123  Reduzir  690,31 

2066 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO  DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE (EPIDEMIOLÓGICA)  1.697,00 

3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16000000 0001Nº Solic.: 73  Reduzir  1.372,00 

3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 95  Reduzir  100,00 

3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 96  Reduzir  225,00 

2068 GESTÃO E MANUTENÇÃO  DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL  0,92 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 16003110 0001Nº Solic.: 118  Reduzir  0,92 

2070 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DA SAUDE  8.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16000000 0001Nº Solic.: 73  Reduzir  8.000,00 

2112 SUBVENÇÃO A APAMI  7.443,00 

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 16000000 0001Nº Solic.: 73  Reduzir  7.443,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

R. Sen. José Bernardo, 110, Centro, Serra Negra do Norte/RN CEP: 5931800

CNPJ: 08.096.372/0001-75
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

25167/2025 Anulação de Dotação Suplementar  2.640,00  364 01/07/2025 PUBLICADODECRETO: 70401/07/2025

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

2113 Enfrentamento da emergência de saúde pública  - COVID 19  697,60 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 92  Reduzir  207,60 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 99  Reduzir  450,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 100  Reduzir  40,00 

2213 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE ( AGENTES DE 

COMBATE AS ENDEMIAS)

 51.932,40 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 71  Reduzir  8.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 72  Reduzir  9.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 78  Reduzir  450,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 81  Reduzir  1.500,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 83  Reduzir  1.350,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 84  Reduzir  600,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 92  Reduzir  2.432,40 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001Nº Solic.: 104  Reduzir  16.500,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001Nº Solic.: 107  Reduzir  10.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001Nº Solic.: 108  Reduzir  2.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001Nº Solic.: 109  Reduzir  100,00 

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS E ABASTECIMENTO  27.378,00 

1024 CONSTRUÇÃO DE FOSSAS SÉPTICAS NA ZONA RURAL  1.132,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 33  Reduzir  364,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 36  Reduzir  628,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 37  Reduzir  140,00 

2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO, RECURSOS HÍDRICOS  25.787,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 29  Reduzir  8.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 31  Reduzir  4.503,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 33  Reduzir  6.000,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 33  Reduzir  520,00 

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

15000000 0001Nº Solic.: 34  Reduzir  240,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 35  Reduzir  6.452,00 

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

15000000 0001Nº Solic.: 36  Reduzir  72,00 

2076 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DO SANEAMENTO DA ZONA RURAL  459,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 33  Reduzir  459,00 

02.012 SEC.MUN.DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE  6.636,51 

2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA 

E MEIO AMBIENTE

 6.636,51 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 37  Reduzir  4.110,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 38  Reduzir  960,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 41  Reduzir  1.566,51 

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E SERVICOS  PUBLICOS  19.802,00 

1048 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE LAVANDERIAS PÚBLICAS  1.741,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 47  Reduzir  1.400,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 54  Reduzir  341,00 

1053 URBANIZAÇÃO E ARBORIZAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS  249,30 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 53  Reduzir  27,18 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 54  Reduzir  222,12 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

R. Sen. José Bernardo, 110, Centro, Serra Negra do Norte/RN CEP: 5931800

CNPJ: 08.096.372/0001-75
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

25148/2025 Anulação de Dotação Suplementar  1.300,00  364 01/07/2025 PUBLICADODECRETO: 70401/07/2025

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

2093 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS

 5.609,70 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 48  Reduzir  1.300,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 53  Reduzir  72,82 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 54  Reduzir  4.236,88 

2137 Manutenção e Ampliação da Iluminação Pública Municipal  4.202,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 17510000 0001Nº Solic.: 50  Reduzir  277,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 17510000 0001Nº Solic.: 50  Reduzir  1.559,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 17510000 0001Nº Solic.: 50  Reduzir  364,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 17510000 0001Nº Solic.: 51  Reduzir  2.002,00 

2221 Custear Despesas com Recursos Originários - Royalties e Fundo Especial do Petróleo 

– FEP.

 8.000,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 17200000 0001Nº Solic.: 49  Reduzir  2.803,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 17200000 0001Nº Solic.: 49  Reduzir  5.197,00 

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  1.143.320,68 

1065 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DAGUA ( ADUTORA)  1.143.320,68 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001Nº Solic.: 29  Reduzir  275.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001Nº Solic.: 30  Reduzir  70.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001Nº Solic.: 31  Reduzir  90.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001Nº Solic.: 33  Reduzir  18.109,28 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001Nº Solic.: 35  Reduzir  17.732,17 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001Nº Solic.: 37  Reduzir  30.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001Nº Solic.: 38  Reduzir  100.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001Nº Solic.: 39  Reduzir  30.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001Nº Solic.: 40  Reduzir  75.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001Nº Solic.: 41  Reduzir  120.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001Nº Solic.: 42  Reduzir  25.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001Nº Solic.: 43  Reduzir  9.229,23 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001Nº Solic.: 44  Reduzir  22.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001Nº Solic.: 45  Reduzir  30.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001Nº Solic.: 46  Reduzir  140.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001Nº Solic.: 48  Reduzir  58.250,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001Nº Solic.: 50  Reduzir  33.000,00 

 2.117.999,23 Total:

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

R. Sen. José Bernardo, 110, Centro, Serra Negra do Norte/RN CEP: 5931800 Elaboração de Credito

CNPJ: 08.096.372/0001-75

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

364 01/07/2025 25593/2025 Anulação de Dotação Suplementar 10.805,71 01/07/2025 DECRETO: 704 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)         2.117.999,23

02.005 SEC. MUNICIPAL DE

ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

        641.158,86

  0001 DESPESAS COM PRECATARIOS E SETENCAS JUDICIAIS       10.805,71

Nº Solic.: 72 Acrescentar   3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001 10.805,71

  0002 AMORTIZACAO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA       275.000,00

Nº Solic.: 60 Acrescentar   4.6.90.71 PRINCIPAL DADÍVIDACONTRATUAL

RESGATADO

15000000 0001 275.000,00

  2006 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN.DE

ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

      355.353,15

Nº Solic.: 59 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 12.750,00

Nº Solic.: 61 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.000,00

Nº Solic.: 62 Acrescentar   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 5.000,00

Nº Solic.: 63 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 5.500,00

Nº Solic.: 64 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 4.300,00

Nº Solic.: 65 Acrescentar   3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOAFÍSICA

15000000 0001 645,00

Nº Solic.: 66 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 288.000,00

Nº Solic.: 67 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 100,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

GABINETE CIVIL
DECRETO Nº 704 DE 01/07/2025 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO

DECRETO Nº 704, de 01 de julho de 2025
 

“Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município - Exercício 2025, e dá outras providências.”
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhes são
conferidas na Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO a autorização contida no art. 49 da Lei nº 866/2024 – Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO Exercício 2025;
CONSIDERANDO a autorização contida no Art. 7º, da Lei nº 876/2024 - Lei Orçamentária Anual - LOA Exercício 2025;
CONSIDERANDO as disposições legais contidas no Art. 40, 41, I, 42 e 43 §1º, III, da Lei Federal nº 4.320/1964;
CONSIDERANDO as determinações da Lei Complementar nº 101/2000;
CONSIDERANDO os princípios contidos na Constituição Federal,
DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares, para reforço de dotações orçamentárias no Exercício vigente, em razão de
reprogramação das ações da gestão municipal, no valor de R$ 2.117.999,23 (dois milhões cento e dezessete mil novecentos e noventa e nove reais
e vinte e três centavos) reservados os limites para tal, distribuídos nas Unidades Orçamentárias, Ações, Função, Sub-função, Programa, Fonte de
Recursos e Natureza de Despesas constantes no Anexo I (Acréscimo).
Art. 2º - Os Créditos Adicionais Suplementares abertos conforme o artigo anterior, serão cobertos por anulação parcial e total de dotações
orçamentárias, no valor de R$ 2.117.999,23 (dois milhões cento e dezessete mil novecentos e noventa e nove reais e vinte e três centavos),
preservando suas vinculações, reduzidos nas Unidades Orçamentárias, Ações, Função, Sub-função, Programa, Fonte de Recursos e Natureza de
Despesas constantes no Anexo II (Redução).
Art. 3º - Ficam ajustados o Plano Plurianual – PPA 2022/2025, a Lei nº 866/2024 – Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO Exercício 2025, a Lei nº
876/2024 - Lei Orçamentária Anual - LOA Exercício 2025, naquilo que for pertinente, conforme Art. 1º e 2º.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.
 
Serra Negra do Norte/RN, em 01 de julho de 2025
 
ACÁCIO SÂNZIO DE BRITO
Prefeito
 

 

10/09/2025, 09:29 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/ACBF2D40/42664cfd219706097c2b420d95b0004542664cfd219706097c2b420d95b00045 1/12



Nº Solic.: 70 Acrescentar   4.6.90.71 PRINCIPAL DADÍVIDACONTRATUAL

RESGATADO

15000000 0001 33.000,00

Nº Solic.: 73 Acrescentar   4.6.90.71 PRINCIPAL DADÍVIDACONTRATUAL

RESGATADO

15000000 0001 1.058,15

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE

FINANCAS E TRIBUTACAO

        10.500,00

  2018 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

E TRIBUTACAO

      10.500,00

Nº Solic.: 12 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 10.000,00

Nº Solic.: 13 Criar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

17200000 0001 500,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        66.509,43

  2020 CONCESSAO E OFERTA DE BENEFÍCIO EVENTUAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

      4.495,33

Nº Solic.: 67 Acrescentar   3.3.90.48 OUTROSAUXÍLIOS

FINANCEIROSAPESSOAS FÍSICAS

15000000 0001 450,00

Nº Solic.: 72 Acrescentar   3.3.90.48 OUTROSAUXÍLIOS

FINANCEIROSAPESSOAS FÍSICAS

15000000 0001 700,00

Nº Solic.: 73 Acrescentar   3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15000000 0001 110,00

Nº Solic.: 76 Acrescentar   3.3.90.48 OUTROSAUXÍLIOS

FINANCEIROSAPESSOAS FÍSICAS

15000000 0001 650,00

Nº Solic.: 77 Acrescentar   3.3.90.48 OUTROSAUXÍLIOS

FINANCEIROSAPESSOAS FÍSICAS

15000000 0001 800,00

Nº Solic.: 78 Acrescentar   3.3.90.48 OUTROSAUXÍLIOS

FINANCEIROSAPESSOAS FÍSICAS

15000000 0001 500,00

Nº Solic.: 84 Acrescentar   3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15000000 0001 110,00

Nº Solic.: 87 Acrescentar   3.3.90.48 OUTROSAUXÍLIOS

FINANCEIROSAPESSOAS FÍSICAS

15000000 0001 70,00

Nº Solic.: 90 Acrescentar   3.3.90.48 OUTROSAUXÍLIOS

FINANCEIROSAPESSOAS FÍSICAS

15000000 0001 1.105,33

  2024 BLOCO DE GESTAO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA

IGD PBF- BOLSA FAMILIA

      10.000,00

Nº Solic.: 86 Acrescentar   3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

16600000 0001 10.000,00

  2025 MANUTENCAO DO BLOCO DE PROTECAO SOCIAL

ESPECIAL

      3.700,00

Nº Solic.: 69 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16603120 0001 705,00

Nº Solic.: 80 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16603120 0001 600,00

Nº Solic.: 81 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

16603120 0001 1.100,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

364 01/07/2025 25138/2025 Anulação de Dotação Suplementar 1.295,00 01/07/2025 DECRETO: 704 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Nº Solic.: 83 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

16603120 0001 1.295,00

  2026 MANUTENCAO DO BLOCO DOS SERVICOS DE PROTECAO

SOCIAL BASICA

      38.092,10

Nº Solic.: 71 Acrescentar   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

16600000 0001 10.000,00

Nº Solic.: 74 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 200,00

Nº Solic.: 79 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 1.060,00

Nº Solic.: 82 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 1.500,00

Nº Solic.: 88 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 332,10

Nº Solic.: 89 Acrescentar   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

16600000 0001 25.000,00

  2028 MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS -

CRIANCA FELIZ

      10.222,00

Nº Solic.: 70 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 222,00

Nº Solic.: 85 Acrescentar   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15000000 0001 10.000,00

 

 

10/09/2025, 09:29 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/ACBF2D40/42664cfd219706097c2b420d95b0004542664cfd219706097c2b420d95b00045 2/12



02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO

E CULTURA

        220.424,36

  2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO E CULTURA

      13.977,30

Nº Solic.: 115 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 4.230,00

Nº Solic.: 116 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.700,00

Nº Solic.: 128 Acrescentar   3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 150,00

Nº Solic.: 150 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 6.897,30

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-

MDE

      52.549,05

Nº Solic.: 125 Acrescentar   4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOSANTERIORES 15001001 0001 1.650,00

Nº Solic.: 149 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 50.899,05

  2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL –

FUNDEB 30%

      62.900,00

Nº Solic.: 122 Acrescentar   4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15420000 0001 56.100,00

Nº Solic.: 126 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15420000 0001 6.800,00

  2037 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

FUNDAMENTAL

      9.398,02

Nº Solic.: 134 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 6.998,02

Nº Solic.: 139 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 2.400,00

  2039 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO-

FUNDAMENTAL

      42.550,00

Nº Solic.: 114 Criar   3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15500000 0001 42.550,00

  2044 MANUTENÇÃO DAS DEMAIS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL

-CRECHE-FUNDEB 30%

      5.776,00

Nº Solic.: 123 Acrescentar   4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15420000 0001 3.000,00

Nº Solic.: 136 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15420000 0001 2.546,00

Nº Solic.: 137 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15420000 0001 230,00

  2048 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

CRECHE

      6.900,00

Nº Solic.: 131 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 4.500,00

Nº Solic.: 141 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 2.400,00

  2053 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

PRÉ-ESCOLA

      6.893,99

Nº Solic.: 132 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 5.293,99

Nº Solic.: 140 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 1.600,00

  2220 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO-

INFANTIL

      19.480,00

Nº Solic.: 113 Criar   3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15500000 0001 19.480,00

02.009 SEC. MUN. DE ESPORTES E

LAZER

        24.656,11

  2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E

LAZER

      24.656,11

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

364 01/07/2025 24925/2025 Anulação de Dotação Suplementar 480,00 01/07/2025 DECRETO: 704 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Nº Solic.: 27 Acrescentar   3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAFÍSICA 15000000 0001 480,00

Nº Solic.: 28 Acrescentar   3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,

DESPORTIVAS E OUTRAS

15000000 0001 850,00

Nº Solic.: 29 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 780,00

Nº Solic.: 30 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.100,00

Nº Solic.: 31 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 1.500,00

Nº Solic.: 32 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 400,00

Nº Solic.: 33 Acrescentar   3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAFÍSICA 15000000 0001 480,00

Nº Solic.: 34 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.489,34

Nº Solic.: 35 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.470,03

Nº Solic.: 36 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 1.125,62

Nº Solic.: 37 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 11.659,52

 

 

10/09/2025, 09:29 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/ACBF2D40/42664cfd219706097c2b420d95b0004542664cfd219706097c2b420d95b00045 3/12



Nº Solic.: 38 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.321,60

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

        724.064,06

  1073 Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -

ATENÇÃO PRIMARIA

      22.000,00

Nº Solic.: 111 Acrescentar   3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001002 0001 22.000,00

  2063 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA       284.838,18

Nº Solic.: 71 Acrescentar   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001002 0001 8.000,00

Nº Solic.: 73 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16000000 0001 17.100,00

Nº Solic.: 74 Criar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16003120 0001 10.217,23

Nº Solic.: 75 Criar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16003120 0001 10.184,72

Nº Solic.: 77 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15001002 0001 90.000,00

Nº Solic.: 80 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16003120 0001 2.000,00

Nº Solic.: 81 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15001002 0001 1.500,00

Nº Solic.: 82 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16003120 0001 8.300,00

Nº Solic.: 85 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16003120 0001 1.100,00

Nº Solic.: 90 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16003120 0001 1.000,00

Nº Solic.: 91 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16003120 0001 165,00

Nº Solic.: 94 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16003120 0001 100,00

Nº Solic.: 97 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16003120 0001 6.500,00

Nº Solic.: 98 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16003120 0001 19.500,00

Nº Solic.: 102 Acrescentar   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001 30.000,00

Nº Solic.: 103 Acrescentar   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001002 0001 30.000,00

Nº Solic.: 104 Acrescentar   3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001 16.500,00

Nº Solic.: 110 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16003120 0001 1.980,00

Nº Solic.: 114 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15001002 0001 30.000,00

Nº Solic.: 118 Criar   3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOSANTERIORES 16003110 0001 0,92

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

364 01/07/2025 25575/2025 Anulação de Dotação Suplementar 690,31 01/07/2025 DECRETO: 704 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Nº Solic.: 123 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA

16000000 0001 690,31

    JURÍDICA      

  2065 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAUDE-

COPIRN

      5.000,00

Nº Solic.: 87 Criar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

16003120 0001 5.000,00

  2066 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM

SAÚDE (EPIDEMIOLÓGICA)

      18.000,00

Nº Solic.: 70 Acrescentar   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

15001002 0001 4.000,00

Nº Solic.: 101 Acrescentar   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

15001002 0001 12.000,00

Nº Solic.: 108 Criar   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 2.000,00

  2068 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE AMBULATORIAL

      159.255,00

Nº Solic.: 72 Criar   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

15001002 0001 9.000,00

Nº Solic.: 78 Acrescentar   3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 450,00

Nº Solic.: 83 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 1.350,00

Nº Solic.: 84 Acrescentar   3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 600,00

Nº Solic.: 89 Acrescentar   3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 500,00

Nº Solic.: 92 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 2.640,00

Nº Solic.: 95 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 100,00

Nº Solic.: 96 Acrescentar   3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 225,00

Nº Solic.: 99 Acrescentar   3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 450,00

Nº Solic.: 100 Acrescentar   3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 40,00

Nº Solic.: 105 Acrescentar   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

15001002 0001 75.000,00

Nº Solic.: 107 Criar   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 10.000,00

Nº Solic.: 109 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 100,00

 

 

10/09/2025, 09:29 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/ACBF2D40/42664cfd219706097c2b420d95b0004542664cfd219706097c2b420d95b00045 4/12



Nº Solic.: 112 Acrescentar   3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 450,00

Nº Solic.: 113 Acrescentar   3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 100,00

Nº Solic.: 116 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 58.250,00

  2072 ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA A

MATERNIDADE E A INFÂNCIA

      88.109,28

Nº Solic.: 76 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

15001002 0001 70.000,00

Nº Solic.: 93 Criar   3.3.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOSANTERIORES

16003120 0001 18.109,28

  2212 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO

PRIMARIA ( AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE)

      124.116,96

Nº Solic.: 106 Acrescentar   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

15001002 0001 120.000,00

Nº Solic.: 121 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

16000000 0001 4.116,96

  2213 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM

SAÚDE ( AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS)

      2.744,64

Nº Solic.: 122 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

16000000 0001 2.744,64

  2227 CONSÓRCIO CIS-SERIDÓ       20.000,00

Nº Solic.: 86 Criar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

16003120 0001 20.000,00

02.011 FUNDO MUN.

SANEAMENTO,REC.HIDRICOS E

ABASTECIMENTO

        181.235,00

  2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO,

RECURSOS HÍDRICOS

      170.280,00

Nº Solic.: 29 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 8.000,00

Nº Solic.: 32 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 21.200,00

Nº Solic.: 34 Acrescentar   3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOAFÍSICA

15000000 0001 240,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

364 01/07/2025 25325/2025 Anulação de Dotação Suplementar 700,00 01/07/2025 DECRETO: 704 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Nº Solic.: 36 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 700,00

Nº Solic.: 37 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 140,00

Nº Solic.: 38 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 140.000,00

  2074 MANUTENÇÃO DE CATA VENTOS E CISTERNAS       10.955,00

Nº Solic.: 31 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 4.503,00

Nº Solic.: 35 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 6.452,00

02.012 SEC.MUN.DE AGRICULTURA, PECUARIA E

MEIO AMBIENTE

        78.845,36

  2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE

AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

      78.845,36

Nº Solic.: 36 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 49.000,00

Nº Solic.: 37 Acrescentar   4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15000000 0001 4.110,00

Nº Solic.: 38 Acrescentar   3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOAFÍSICA

15000000 0001 960,00

Nº Solic.: 39 Criar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

17080000 0001 18.556,78

Nº Solic.: 40 Criar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17080000 0001 4.652,07

Nº Solic.: 41 Acrescentar   4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15000000 0001 1.566,51

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E SERVICOS

PUBLICOS

        43.644,65

  2093 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

      14.400,00

 

 

10/09/2025, 09:29 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/ACBF2D40/42664cfd219706097c2b420d95b0004542664cfd219706097c2b420d95b00045 5/12



Nº Solic.: 46 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 6.800,00

Nº Solic.: 47 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 1.400,00

Nº Solic.: 48 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 1.300,00

Nº Solic.: 53 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 100,00

Nº Solic.: 54 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 4.800,00

  2137 Manutenção e Ampliação da Iluminação Pública Municipal       21.244,65

Nº Solic.: 50 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

17510000 0001 2.200,00

Nº Solic.: 51 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17510000 0001 2.002,00

Nº Solic.: 52 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17510000 0001 17.042,65

  2221 Custear Despesas com Recursos Originários - Royalties e Fundo

Especial do Petróleo – FEP.

      8.000,00

Nº Solic.: 49 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

17200000 0001 8.000,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE         126.961,40

  1065 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DAGUA (

ADUTORA)

      17.732,17

Nº Solic.: 35 Criar   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17063120 0001 17.732,17

  2061 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE

      109.229,23

Nº Solic.: 38 Acrescentar   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

15001002 0001 100.000,00

Nº Solic.: 43 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 9.229,23

        Total: 2.117.999,23

Anexo II (Redução)         2.117.999,23

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

364 01/07/2025 25594/2025 Anulação de Dotação Suplementar 10.805,71 01/07/2025 DECRETO: 704 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

02.002 GABINETE DO PREFEITO         10.805,71

  2002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE CIVIL       10.805,71

Nº Solic.: 13 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 10.805,71

02.005 SEC. MUNICIPAL DE

ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

        6.103,15

  0002 AMORTIZACAO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA       312,00

Nº Solic.: 64 Reduzir   4.6.90.73 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA

DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

15000000 0001 312,00

  1077 AMPLIACAO E REFORMA DO ARQUIVO MUNICIPAL E

EQUIPAMENTOS

      798,35

Nº Solic.: 64 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 798,35

  2006 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

MUN.DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

      2.774,12

Nº Solic.: 64 Reduzir   3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 132,38

Nº Solic.: 64 Reduzir   3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001 59,59

Nº Solic.: 64 Reduzir   3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15000000 0001 1.351,00

Nº Solic.: 65 Reduzir   3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001 73,00

Nº Solic.: 67 Reduzir   3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOSANTERIORES 15000000 0001 100,00

Nº Solic.: 73 Reduzir   3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOSANTERIORES 15000000 0001 134,00

Nº Solic.: 73 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 16,74

Nº Solic.: 73 Reduzir   3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES

DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

15000000 0001 260,00

Nº Solic.: 73 Reduzir   3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001 127,41

Nº Solic.: 73 Reduzir   3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15000000 0001 260,00

Nº Solic.: 73 Reduzir   3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,

CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

15000000 0001 260,00

  2011 CAPACITACAO DOS SERVIDORES       23,68

 

 

10/09/2025, 09:29 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/ACBF2D40/42664cfd219706097c2b420d95b0004542664cfd219706097c2b420d95b00045 6/12



Nº Solic.: 64 Reduzir   3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 23,68

  2012 MANUTENCAO DO SETOR DE CONTABILIDADE       1.871,00

Nº Solic.: 64 Reduzir   3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15000000 0001 1.559,00

Nº Solic.: 65 Reduzir   3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001 312,00

  2014 REALIZACAO DE CONCURSO PUBLICO       64,00

Nº Solic.: 64 Reduzir   3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOAFÍSICA

15000000 0001 64,00

  2015 IMPLANTACAO DO SISTEMA DE CONTROLE DE BENS

E MANUTENCAO PATRIMONIO PUBLICO

  DO   260,00

Nº Solic.: 65 Reduzir   3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001 260,00

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE

FINANCAS E TRIBUTACAO

        10.500,00

  2018 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

FINANCAS E TRIBUTACAO

      10.500,00

Nº Solic.: 12 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 10.000,00

Nº Solic.: 13 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 500,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        31.509,43

  1003 ESTRUTURACAO DE UNIDADE SOCIOASSISTENCIAL       2.810,00

Nº Solic.: 69 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16603120 0001 705,00

Nº Solic.: 72 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 700,00

Nº Solic.: 73 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 110,00

Nº Solic.: 83 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16603120 0001 1.295,00

  2020 CONCESSAO E OFERTA DE BENEFÍCIO EVENTUAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

      222,00

Nº Solic.: 70 Reduzir   3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOSANTERIORES 15000000 0001 222,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

364 01/07/2025 25007/2025 Anulação de Dotação Suplementar 650,00 01/07/2025 DECRETO: 704 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

  2022 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL       1.260,00

Nº Solic.: 76 Reduzir   3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

15000000 0001 190,00

Nº Solic.: 76 Reduzir   3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

15000000 0001 460,00

Nº Solic.: 78 Reduzir   3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL

CIVIL

15000000 0001 500,00

Nº Solic.: 84 Reduzir   3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOSANTERIORES 15000000 0001 110,00

  2024 BLOCO DE GESTAO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA IGD

PBF- BOLSA FAMILIA

      10.520,00

Nº Solic.: 67 Reduzir   3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

15000000 0001 450,00

Nº Solic.: 86 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15000000 0001 10.000,00

Nº Solic.: 87 Reduzir   3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

15000000 0001 70,00

  2025 MANUTENCAO DO BLOCO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL       14.592,10

Nº Solic.: 79 Reduzir   3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

DECORRENTES DE

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

16600000 0001 1.060,00

Nº Solic.: 80 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

16603120 0001 600,00

Nº Solic.: 81 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

16603120 0001 1.100,00

Nº Solic.: 82 Reduzir   3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

DECORRENTES DE

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

16600000 0001 1.500,00

Nº Solic.: 85 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15000000 0001 10.000,00

Nº Solic.: 88 Reduzir   3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

DECORRENTES DE

16600000 0001 332,10

    CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO      

  2026 MANUTENCAO DO BLOCO DOS SERVICOS DE PROTECAO

SOCIAL BASICA

      1.905,33

 

 

10/09/2025, 09:29 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/ACBF2D40/42664cfd219706097c2b420d95b0004542664cfd219706097c2b420d95b00045 7/12



Nº Solic.: 77 Reduzir   3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

15000000 0001 800,00

Nº Solic.: 90 Reduzir   3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

DECORRENTES DE

15000000 0001 1.105,33

    CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO      

  2027 APOIO A GESTAO DESCENTRALIZADA DO SUAS       200,00

Nº Solic.: 74 Reduzir   3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

16600000 0001 200,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        670.563,98

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-

MDE

      536.720,63

Nº Solic.: 110 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 49.000,00

Nº Solic.: 111 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 6.800,00

Nº Solic.: 112 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 12.750,00

Nº Solic.: 113 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 19.480,00

Nº Solic.: 114 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 42.550,00

Nº Solic.: 115 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 4.230,00

Nº Solic.: 116 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 2.700,00

Nº Solic.: 118 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 10.000,00

Nº Solic.: 119 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 5.000,00

Nº Solic.: 120 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 5.000,00

Nº Solic.: 121 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 5.500,00

Nº Solic.: 124 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 13.857,00

Nº Solic.: 125 Reduzir   3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOSANTERIORES 15001001 0001 820,00

Nº Solic.: 125 Reduzir   3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL

CIVIL

15001001 0001 520,00

Nº Solic.: 125 Reduzir   3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15001001 0001 310,00

Nº Solic.: 127 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 288.000,00

Nº Solic.: 129 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 18.556,78

Nº Solic.: 130 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 4.652,07

Nº Solic.: 131 Reduzir   3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15001001 0001 2.079,00

Nº Solic.: 133 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 5.293,99

Nº Solic.: 135 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 6.998,02

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

364 01/07/2025 25327/2025 Anulação de Dotação Suplementar 17.042,65 01/07/2025 DECRETO: 704 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Nº Solic.: 138 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 17.042,65

Nº Solic.: 140 Reduzir   3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15001001 0001 210,00

Nº Solic.: 140 Reduzir   3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001001 0001 520,00

Nº Solic.: 140 Reduzir   4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOSANTERIORES 15001001 0001 870,00

Nº Solic.: 155 Reduzir   3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001001 0001 9.840,52

Nº Solic.: 155 Reduzir   4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOSANTERIORES 15001001 0001 1.819,00

Nº Solic.: 156 Reduzir   3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001001 0001 2.321,60

  2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL -

FUNDEB 30%

      68.446,00

Nº Solic.: 122 Reduzir   3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15420000 0001 56.100,00

Nº Solic.: 123 Reduzir   3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15420000 0001 3.000,00

Nº Solic.: 126 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15420000 0001 6.800,00

Nº Solic.: 136 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15420000 0001 2.546,00

  2035 INCENTIVO A ATIVIDADES CULTURAIS       150,00

Nº Solic.: 128 Reduzir   3.3.90.48 OUTROSAUXÍLIOS FINANCEIROSAPESSOAS

FÍSICAS

15000000 0001 150,00

  2040 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL-

CRECHE-MDE

      2.421,00

Nº Solic.: 131 Reduzir   3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOSANTERIORES 15001001 0001 342,00

Nº Solic.: 131 Reduzir   3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001001 0001 2.079,00

  2044 MANUTENÇÃO DAS DEMAIS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL -

CRECHE-FUNDEB 30%

      230,00

 

 

10/09/2025, 09:29 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/ACBF2D40/42664cfd219706097c2b420d95b0004542664cfd219706097c2b420d95b00045 8/12



Nº Solic.: 137 Reduzir   3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15420000 0001 104,00

Nº Solic.: 137 Reduzir   3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15420000 0001 104,00

Nº Solic.: 137 Reduzir   4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15420000 0001 22,00

  2134 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO ESPECIAL - AEE - MDE       232,00

Nº Solic.: 141 Reduzir   3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001001 0001 232,00

  2138 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-

ESCOLA-MDE

      60.864,35

Nº Solic.: 139 Reduzir   3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15001001 0001 624,00

Nº Solic.: 139 Reduzir   3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

DECORRENTES DE

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

15001001 0001 624,00

Nº Solic.: 139 Reduzir   3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001001 0001 624,00

Nº Solic.: 139 Reduzir   4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOSANTERIORES 15001001 0001 528,00

Nº Solic.: 141 Reduzir   3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOSANTERIORES 15001001 0001 572,00

Nº Solic.: 141 Reduzir   4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOSANTERIORES 15001001 0001 96,00

Nº Solic.: 149 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15001001 0001 50.899,05

Nº Solic.: 150 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15001001 0001 6.897,30

  2232 FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES, DIRIGENTES E

SERVIDORES DO

ENS.INFANTIL

      1.500,00

Nº Solic.: 141 Reduzir   3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15001001 0001 1.500,00

02.009 SEC. MUN. DE ESPORTES E

LAZER

        10.674,99

  2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E

LAZER

      7.776,40

Nº Solic.: 27 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 480,00

Nº Solic.: 28 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 850,00

Nº Solic.: 29 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 780,00

Nº Solic.: 30 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 1.100,00

Nº Solic.: 31 Reduzir   3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL

CIVIL

15000000 0001 130,00

Nº Solic.: 31 Reduzir   3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001 62,00

Nº Solic.: 32 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 400,00

Nº Solic.: 33 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 168,00

Nº Solic.: 33 Reduzir   3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

DECORRENTES DE

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

15000000 0001 312,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

364 01/07/2025 25328/2025 Anulação de Dotação Suplementar 2.489,34 01/07/2025 DECRETO: 704 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Nº Solic.: 34 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 2.489,34

Nº Solic.: 35 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 572,66

Nº Solic.: 35 Reduzir   3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 312,00

Nº Solic.: 35 Reduzir   3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOSANTERIORES 15000000 0001 120,40

  2059 PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO AO ESPORTE E LAZER -

BOLSA

      1.798,59

Nº Solic.: 31 Reduzir   3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 1.308,00

Nº Solic.: 36 Reduzir   3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 490,59

  2060 MANUTENÇÃO DE NUCLEOS ESPORTIVOS / EVENTOS ESPORTIVOS

DE LAZER

      1.100,00

Nº Solic.: 35 Reduzir   3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 464,97

Nº Solic.: 36 Reduzir   3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 635,03

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

        180.704,78

  1020 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAR UNIDADES DE SAÚDE       5.000,00

Nº Solic.: 87 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16013120 0001 5.000,00

  1021 AQUISIÇÃO DE VEICULOS       20.000,00

Nº Solic.: 86 Reduzir   4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16013110 0001 20.000,00

  2062 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE       4.000,00

 

 

10/09/2025, 09:29 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/ACBF2D40/42664cfd219706097c2b420d95b0004542664cfd219706097c2b420d95b00045 9/12



Nº Solic.: 70 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15001002 0001 4.000,00

  2063 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA       81.933,86

Nº Solic.: 73 Reduzir   3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16000000 0001 285,00

Nº Solic.: 74 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

16003120 0001 10.217,23

Nº Solic.: 75 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

16003120 0001 10.184,72

Nº Solic.: 80 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

16003120 0001 2.000,00

Nº Solic.: 82 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

16003120 0001 8.300,00

Nº Solic.: 85 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

16003120 0001 1.100,00

Nº Solic.: 89 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15001002 0001 500,00

Nº Solic.: 90 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

16003120 0001 1.000,00

Nº Solic.: 91 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

16003120 0001 165,00

Nº Solic.: 94 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16003120 0001 100,00

Nº Solic.: 97 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

16003120 0001 6.500,00

Nº Solic.: 98 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

16003120 0001 19.500,00

Nº Solic.: 101 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 12.000,00

Nº Solic.: 110 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

16003120 0001 1.980,00

Nº Solic.: 112 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 450,00

Nº Solic.: 113 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 100,00

Nº Solic.: 121 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16000000 0001 4.116,96

Nº Solic.: 122 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16000000 0001 2.744,64

Nº Solic.: 123 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16000000 0001 690,31

  2066 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

(EPIDEMIOLÓGICA)

      1.697,00

Nº Solic.: 73 Reduzir   3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16000000 0001 1.372,00

Nº Solic.: 95 Reduzir   3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001 100,00

Nº Solic.: 96 Reduzir   3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001 225,00

  2068 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

AMBULATORIAL

      0,92

Nº Solic.: 118 Reduzir   3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 16003110 0001 0,92

  2070 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DA SAUDE       8.000,00

Nº Solic.: 73 Reduzir   3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16000000 0001 8.000,00

  2112 SUBVENÇÃO A APAMI       7.443,00

Nº Solic.: 73 Reduzir   3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 16000000 0001 7.443,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

364 01/07/2025 25167/2025 Anulação de Dotação Suplementar 2.640,00 01/07/2025 DECRETO: 704 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

  2113 Enfrentamento da emergência de saúde pública - COVID 19       697,60

Nº Solic.: 92 Reduzir   3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

15001002 0001 207,60

Nº Solic.: 99 Reduzir   3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

15001002 0001 450,00

Nº Solic.: 100 Reduzir   3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

15001002 0001 40,00

  2213 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM

SAÚDE ( AGENTES DE

COMBATE AS ENDEMIAS)

      51.932,40

Nº Solic.: 71 Reduzir   3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

15001002 0001 8.000,00

Nº Solic.: 72 Reduzir   3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

15001002 0001 9.000,00

 

 

10/09/2025, 09:29 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/ACBF2D40/42664cfd219706097c2b420d95b0004542664cfd219706097c2b420d95b00045 10/12



Nº Solic.: 78 Reduzir   3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

15001002 0001 450,00

Nº Solic.: 81 Reduzir   3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

15001002 0001 1.500,00

Nº Solic.: 83 Reduzir   3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

15001002 0001 1.350,00

Nº Solic.: 84 Reduzir   3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

15001002 0001 600,00

Nº Solic.: 92 Reduzir   3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

15001002 0001 2.432,40

Nº Solic.: 104 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 16.500,00

Nº Solic.: 107 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 10.000,00

Nº Solic.: 108 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 2.000,00

Nº Solic.: 109 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 100,00

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS

E ABASTECIMENTO

        27.378,00

  1024 CONSTRUÇÃO DE FOSSAS SÉPTICAS NA ZONA RURAL       1.132,00

Nº Solic.: 33 Reduzir   4.4.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOSANTERIORES

15000000 0001 364,00

Nº Solic.: 36 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 628,00

Nº Solic.: 37 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 140,00

  2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO,

RECURSOS HÍDRICOS

      25.787,00

Nº Solic.: 29 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 8.000,00

Nº Solic.: 31 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

15000000 0001 4.503,00

Nº Solic.: 33 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

15000000 0001 6.000,00

Nº Solic.: 33 Reduzir   4.4.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOSANTERIORES

15000000 0001 520,00

Nº Solic.: 34 Reduzir   3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

DECORRENTES DE

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

15000000 0001 240,00

Nº Solic.: 35 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 6.452,00

Nº Solic.: 36 Reduzir   3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

DECORRENTES DE

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

15000000 0001 72,00

  2076 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DO SANEAMENTO DA

ZONA RURAL

      459,00

Nº Solic.: 33 Reduzir   3.3.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOSANTERIORES

15000000 0001 459,00

02.012 SEC.MUN.DE AGRICULTURA, PECUARIA E

MEIO AMBIENTE

        6.636,51

  2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN.

DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

      6.636,51

Nº Solic.: 37 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 4.110,00

Nº Solic.: 38 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 960,00

Nº Solic.: 41 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 1.566,51

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E SERVICOS

PUBLICOS

        19.802,00

  1048 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE

LAVANDERIAS PÚBLICAS

      1.741,00

Nº Solic.: 47 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 1.400,00

Nº Solic.: 54 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 341,00

  1053 URBANIZAÇÃO E ARBORIZAÇÃO DE LOGRADOUROS

PÚBLICOS

      249,30

Nº Solic.: 53 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 27,18

Nº Solic.: 54 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 222,12

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

364 01/07/2025 25148/2025 Anulação de Dotação Suplementar 1.300,00 01/07/2025 DECRETO: 704 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

  2093 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

      5.609,70

 

 

10/09/2025, 09:29 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/ACBF2D40/42664cfd219706097c2b420d95b0004542664cfd219706097c2b420d95b00045 11/12



PÚBLICOS

Nº Solic.: 48 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 1.300,00

Nº Solic.: 53 Reduzir   3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOSANTERIORES

15000000 0001 72,82

Nº Solic.: 54 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 4.236,88

  2137 Manutenção e Ampliação da Iluminação Pública Municipal       4.202,00

Nº Solic.: 50 Reduzir   3.3.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOSANTERIORES

17510000 0001 277,00

Nº Solic.: 50 Reduzir   3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 17510000 0001 1.559,00

Nº Solic.: 50 Reduzir   3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

17510000 0001 364,00

Nº Solic.: 51 Reduzir   3.3.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOSANTERIORES

17510000 0001 2.002,00

  2221 Custear Despesas com Recursos Originários - Royalties e Fundo Especial do

Petróleo– FEP.

      8.000,00

Nº Solic.: 49 Reduzir   3.3.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOSANTERIORES

17200000 0001 2.803,00

Nº Solic.: 49 Reduzir   3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

17200000 0001 5.197,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAUDE

        1.143.320,68

  1065 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DAGUA (

ADUTORA)

      1.143.320,68

Nº Solic.: 29 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 275.000,00

Nº Solic.: 30 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 70.000,00

Nº Solic.: 31 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 90.000,00

Nº Solic.: 33 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 18.109,28

Nº Solic.: 35 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 17.732,17

Nº Solic.: 37 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 30.000,00

Nº Solic.: 38 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 100.000,00

Nº Solic.: 39 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 30.000,00

Nº Solic.: 40 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 75.000,00

Nº Solic.: 41 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 120.000,00

Nº Solic.: 42 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 25.000,00

Nº Solic.: 43 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 9.229,23

Nº Solic.: 44 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 22.000,00

Nº Solic.: 45 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 30.000,00

Nº Solic.: 46 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 140.000,00

Nº Solic.: 48 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 58.250,00

Nº Solic.: 50 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 33.000,00

        Total: 2.117.999,23

Publicado por:
Odilange Rande Medeiros de Souza

Código Identificador:ACBF2D40

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 10/09/2025. Edição 3621
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

10/09/2025, 09:29 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/ACBF2D40/42664cfd219706097c2b420d95b0004542664cfd219706097c2b420d95b00045 12/12


		2025-09-10T10:06:32-0300
	ACACIO SANZIO DE BRITO:62624946420




